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kommer til at nyde de samme rettigheder og 
muligheder, som danske lønmodtagere nyder i 
Europa, med at kunne rejse frit over grænserne 
og søge arbejde. 

Det betyder også, at der er grund til at kigge 
på, om de værktøjer, vi har nede i værktøjskas- 
sen, nu er de helt rigtige, eller om beholdningen 
skal justeres. Og der har vi peget på en række 
værktøjer, som vi synes det er nødvendigt at 
bruge. Vi har bl.a. peget på øget myndigheds- 
kontrol, da vi jo også kan konstatere, at der, når 
vi ser på Arbejdstilsynets indsats, er et øget be- 
hov herfor. En stor del af de mange dødsfald, vi 
sidste år oplevede i byggeriet, kan jo henføres til 
østeuropæere, som er omkommet. 

Det kræver altså mere kontrol. De, som forsø- 
ger at omgå dansk lovgivning ved ikke at betale 
moms og skat, skal også fanges, og derfor skal 
SKAT i langt højere grad ud at kontrollere. 

Endelig ønsker Socialdemokraterne, at vi 
fortsætter den positive udvikling og tager udfor- 
dringerne op ved også at sikre, at det, når der er 
tale om offentligt udbud, foregår på overens- 
komstmæssige vilkår, og at vi stiller krav til de 
arbejdsgivere og til de virksomheder, som byder 
på offentlige opgaver, om både at overholde 
overenskomster, sikre løn- og ansættelsesvilkår 
og også påtage sig socialt ansvar. 

Endelig er vi optaget af, at de, som forsøger at 
omgå reglerne og snyde via plat og svindel, skal 
have højere straffe, hvis de f.eks. ikke lader sig 
registrere i RUT-registeret. Vi ønsker mere kon- 
trol, og vi ønsker også, at både myndigheder og 
fagbevægelse via skiltning på f.eks. byggeplad- 
serne bliver sikret mulighed for at kunne se, 
hvem der opererer de pågældende steder, så der 
også kan rejses overenskomstkrav. 

Jeg skal på vegne af Socialdemokraterne og 
SF læse følgende forslag til vedtagelse op: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget understreger behovet for at sikre 
ordnede løn- og ansættelsesforhold på det dan- 
ske arbejdsmarked og den centrale rolle, som ar- 
bejdsmarkedets parter spiller i denne sammen- 
h æ n g . .  

Folketinget pålægger derfor regeringen at op- 
tage forhandlinger med Folketingets partier om 
at sikre det danske arbejdsmarked yderligere 
mod udnyttelse af udenlandsk arbejdskraft; un- 
fair konkurrence og dumping af løn- og arbejds- 
vilkår. 

Forhandlingerne skal bl.a. sikre 
-  krav om at offentligt udbud sker på overens- 

komstmæssige vilkår, 
-  krav om at danske virksomheder hæfter for 

udenlandske underentreprenørers ansættel- 
sesaftaler, 

-  krav om at tilbudsgivere på offentlige opga- 
ver skal opfylde visse sociale forpligtelser, 
bl.a. at være uddannelsesplads og oprette 
elevpladser, 

^ bedre adgang for fagbevægelsen til oplysnin- 
ger om udenlandske virksomheder, der arbej- 
der i Danmark, 

-  højere bødestraffe til virksomheder, der ikke 
lader sig registrere i RUT-registeret, og 

-  skiltning ved byggepladser, således at myn- 
digheder og andre kan se, hvilke virksomhe- 
der der opererer på den pågældende bygge- 
plads.« 

(Forslag til vedtagelse nr. V 51). 
. Kl. 10:33 

Formanden: 
Tak. Det således oplæste forslag til vedtagelse 
vil nu indgå i Folketingets videre forhandlinger. 

Der er ønsker om korte bemærkninger, først 
fra fru Line Barfod. 

Kl. 10:33 
Line Barfod (EL): 
Jeg skal bare stille et spørgsmål til den socialde- 
mokratiske ordfører. Det forslag til vedtagelse 
fra Socialdemokraterne og SF, som ordføreren 
lige har læst højt, er stort set magen til det, der 
kommer fra Enhedslisten, fordi det er de samme 
krav fra Byggefagenes Samvirke, som vi foreslår 
bliver gennemført. Hvorfor bliver Socialdemo-1 
kraterne så ved med ikke at ville lave noget, 
hvor vi sammen prøver at presse regeringen og 
viser, at der faktisk er partier i Folketinget, der 
ønsker at få det her gennemført, frem for at man 
bliver ved med at sige, at man ønsker at sidde 
sammen med en regering, som ikke ønsker, at vi 
får de effektive værktøjer, der skal til, for at sikre 
imod social dumping? 

Fagbevægelsen og Socialdemokraterne har jo 
fremført de her krav i årevis nu, uden at det er 
lykkedes at komme igennem med dem over for 
den nuværende regering. Vil Socialdemokrater- 
ne være med til at love, at vi, når vi får et andet 
flertal, vil kunne gennemføre de her krav? 

Kl. 10:34 
Formanden: 
Ordføreren. 


